
Měření a mapování tepelného komfortu 
v Praze-Holešovicích

Jan Geletič1 & Michal Lehnert2

1 Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.

2 Univerzita Palackého v Olomouci

Konzultačního setkání o průběžných výsledcích mikroklimatických měření v Praze, 15.12.2022



Tepelná expozice, tepelný pocit a tepelný 
komfort v urbánní krajině

Úroveň studia tepelného prostředí v urbánní krajině 



Cíle výzkumu

• Popsat a analyzovat časoprostorovou proměnlivost tepelné expozice 
na území středoevropského města během letního dne 

• Zhodnotit vliv prvků modré a zelené infrastruktury na tepelnou 
expozici, tepelný pocit a tepelný komfort v urbánní krajině 
středoevropského města během letních dní

• Identifikovat a typizovat lokality, které mají lidé ve zkoumaných 
městech spojeny s nepříjemným tepelným prostředím a souvisejícím 
stresem z tepla během letních dní

• Podpořeno projektem Strategie AV21 „Město jako laboratoř změn“



Tepelná expozice (TE)

Tepelná expozice člověka v urbánní krajině



Tepelný komfort člověka v urbánní krajině

Tepelný komfort (TK)



Tepelná expozice a tepelný komfort – metody

Dotazníkové šetření a participativní mapování
(stupnice tepelných pocitů, pocitovemapy.cz)

Numerické modelování 
(modely MUKLIMO_3 a PALM)

Účelová terénní měření



Validační kampaň – srpen 2022

• Ve spolupráci s Univerzitou Palackého v Olomouci a TSK Praha

• Se záštitou Magistrátu hl. m. Prahy (Odbor ochrany prostředí, 
Oddělení environmentálních projektů) a MČ Praha 7

• Terénní měřící kampaň v Prahe-Holešovicích
• Stacionární měření pomocí 3 sond s kulovým teploměrem 

• Mobilní měření pomocí 2 MMC

• Participativní mapování pomocí tzv. pocitových map

• Srovnání výsledků numerického modelování s měřeními

• Doplnění simulace o detailní znečištění ovzduší (díky projektu TURBAN)



Validační kampaň – srpen 2022



Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky 
a závěry
• Šest fází tepelné expozice ve městě během letního dne – pozdní noční 

fáze, ranní přechodná fáze, dopolední fáze, odpolední fáze, večerní 
přechodná fáze a první noční fáze 

• Nejvyšší tepelná expozice je v blízkosti osluněných severních stran 
západovýchodně orientovaných ulic a v blízkosti stěn severojižně 
orientovaných ulic 

• Vliv vlhkosti vzduchu na časoprostorovou proměnlivost tepelné 
expozice ve městě je malý



Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky 
a závěry
• Stromy během letního dne snižují tepelnou 

expozici o 5‒9 °C UTCI (ne v noci)

• Udržovaný trávník na veřejném prostranství vede 
ke snížení UTCI o 0–1 °C oproti vydlážděné ploše 

• Kašny a fontány v závislosti na denní době a 
charakteru vodního prvku mění UTCI v rozmezí od 
−2 do +1 °C 

• Kropení vydlážděné plochy (náměstí) vede ke 
snížení UTCI o 1–3 °C po dobu cca 20 minut 

• Mlžné brány (malé) nemají bez přímého kontaktu 
s vodou prokazatelný vliv na hodnoty UTCI



Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky 
a závěry
• Tepelný komfort má v urbánní krajině ještě komplexnější vzorec než 

tepelná expozice, např.: 
• Při dané tepelné expozici je pod stromy a v blízkosti kašen vyšší 

pravděpodobnost volby vyšší kategorie tepelného pocitu

• V okolí travnatých ploch je pravděpodobnost volby vyšších kategorií 
tepelného pocitu významně nižší ‒ hodnoty tepelné expozice jsou zde přitom 
jen o málo nižší 



Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky 
a závěry
• Kategorie mentálních hotspotů:

• Centrum města 

• Významný dopravní uzel

• Rušná ulice 

• Středně vysoká rezidenční zástavba

• Okolí obchodního centra

• Okolí průmysl./logistického centra

• (specifické hotspoty)

Mentální hotspoty v Praze-Holešovicích





Povrchová teplota 18.6.2022

LANDSAT-8 09:51:11 UTCECOSTRESS 10:15:50 UTC

Min: 25°C, Max: 50°C



Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky 
a závěry
• Mentální hotspoty a hotspoty povrchové teploty překrývají méně než 

z poloviny

Povrchové teploty a negativní (vlevo) a pozitivní (vpravo) mentální hotspoty v Praze-Holešovicích



Aplikace do praxe a další výzkum

• V dalším výzkumu je pro efektivní zpříjemnění tepelného prostředí 
města potřeba:
• Rozšířit a šířeji validovat simulace tepelné expozice ve městě (v procesu)  

• Pomocí měření doplnit znalosti o vlivu modrých a zelených prvků na teplenou 
expozici v noci (v procesu) 

• Popularizovat i vhodně interpretovat dostupné datové zdroje

• Srovnat vnímání tepelného komfortu modelem a člověkem

• Standardizovat metodiku identifikace lokalit vzniku stresu z tepla ve městě

• Aktualizovat typy lokalit vzniku stresu z tepla ve městě a návrhy vhodných 
opatření



Děkuji Vám za pozornost
a kolegům z ostatních institucí, zejména UPOL, ČHMÚ a KFA MFF UK,

za spolupráci…


	Snímek 1: Měření a mapování tepelného komfortu v Praze-Holešovicích
	Snímek 2: Tepelná expozice, tepelný pocit a tepelný komfort v urbánní krajině
	Snímek 3: Cíle výzkumu
	Snímek 4: Tepelná expozice (TE)
	Snímek 5: Tepelný komfort (TK)
	Snímek 6: Tepelná expozice a tepelný komfort – metody
	Snímek 7: Validační kampaň – srpen 2022
	Snímek 8: Validační kampaň – srpen 2022
	Snímek 9: Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky a závěry
	Snímek 10: Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky a závěry
	Snímek 11: Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky a závěry
	Snímek 12: Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky a závěry
	Snímek 13
	Snímek 14: Povrchová teplota 18.6.2022
	Snímek 15: Tepelná expozice a tepelný komfort – výsledky a závěry
	Snímek 16: Aplikace do praxe a další výzkum
	Snímek 17: Děkuji Vám za pozornost

